
COPIA DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA
N. 1 DEL 18-01-2019

Registro Generale n. 8

Oggetto: ANTICIPAZIONE PER SERVIZIO ECONOMATO ANNO 2019 ED
IMPEGNO SPESA ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il regolamento comunale per il servizio di economato approvato
con deliberazione n. 22 dell'8/5/1992, così come modificato con successivi
atti n. 17 del 27/6/1997, n.6 del 29/3/2003 e n. 6 del 26.01.2015;

RILEVATO che le spese che potranno essere effettuate dall’economo
comunale sono quelle indicate nel regolamento stesso e che dovranno essere
sostenute mediante buoni d’ordini i quali costituiscono provvedimenti di
impegni di spesa;

RITENUTO di disporre l’anticipazione economale per l’anno 2019
nell’importo di E. 3.000,00 mediante emissione ad inizio esercizio di un
mandato di anticipazione a favore dell’economo comunale da imputarsi ai
“servizi per conto di terzi” del B.P. 2019 Cod. 99.01-7.01.99.99.999- ex
cap. 2980;

DATO ATTO:
- che il fondo di anticipazione è utilizzato dall’Economo al fine di
garantire il pagamento delle spese minute e urgenti che si rendono
necessarie durante l’esercizio finanziario;
- che l'Economo comunale potrà far fronte ai pagamenti, purché rientranti
nel presente impegno, dando atto che l'anticipazione, in favore del
medesimo, non potrà comunque eccedere complessivamente la somma di EURO
3.000,00, corrispondente al fabbisogno di un anno;
- che, secondo quanto stabilito dal regolamento del servizio di economato,
il rendiconto dovrà essere presentato ogni trimestre;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di assumere, sul competente
intervento del Bilancio corrente, il relativo impegno di spesa che si
prevede necessario nel corso dell’esercizio finanziario per garantire il
regolare svolgimento del servizio di cassa economale e il corrispettivo
accertamento di entrata relativo alla restituzione del fondo anticipato al
termine dell’esercizio finanziario;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2019 non è stato ancora
approvato e che, pertanto, trova applicazione il comma 2 dell’art. 163 del
D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “ove non sia stato deliberato il
bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione
provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell’ultimo bilancio approvato, ove esistenti.  La gestione provvisoria è
limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di



obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni,
imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;

EVIDENZIATO che l’impegno di spesa da assumere rientra tra le
fattispecie previste al comma n. 2 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO, pertanto, di stabilire, per l’anno 2019, in riferimento ai
singoli capitoli, l'entità delle anticipazioni all'economo comunale nel
seguente modo:

Importo Capit. Art. Codice
200,00 1416 0 12.09-1.03.01.02.000
300,00 2008 2 10.05-1.03.02.09.000
500,00 1885 0 11.01-1.03.01.02.000
200,00 1784 0 06.01-1.03.01.02.000
200,00 1884 4 11.01-1.03.02.13.000
900,00 1880 6 12.03-1.03.02.99.999
500,00 816 1 04.06-1.03.02.13.000
200,00 1880 4 12.03-1.03.02.13.000
900,00 84 4 01.02-1.03.02.13.000
1.000,00 2008 0 10.05-1.03.01.02.999
300,00 340 1 01.06-1.03.02.09.011
200,00 692 0 04.02-1.03.01.02.000
500,00 1880 0 12.03-1.03.02.09.000
500,00 1876 0 12.03-1.03.01.02.000
1.000,00 340 0 01.06-1.03.01.02.000
500,00 82 0 01.02-1.03.01.02.000
500,00 84 0 01.02-1.03.02.16.000
300,00 244 0 01.07-1.03.01.02.001
300,00 104 0 01.02-1.03.01.02.000
500,00 84 2 01.02-1.03.02.05.000

DATO ATTO che il presente atto costituisce impegno sugli stanziamenti
sopra indicati ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs.18/8/2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il vigente Regolamento del Servizio Economato;

D E T E R M I N A

1) Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) Di impegnare la somma di € 3.000,00 quale fondo di anticipazione a
favore dell’Economo Comunale;

3) Di imputare la somma in parola al Cod. 99.01-7.01.99.99.999 (cap.2980)
del Bilancio 2019 in corso di Predisposizione;

4) Di liquidare e pagare la somma indicata a favore dell’Economo Comunale,
per garantire il regolare funzionamento del servizio di cassa economale;

5) Di accertare la somma di € 3.000,00, al corrispondente Cod.
9.01.99.03.001 (cap. 720) del Bilancio di Previsione 2019 in corso di
predisposizione;

6) Di stabilire, per l’anno 2019, in riferimento ai singoli capitoli,
l'entità delle anticipazioni all'economo comunale nel seguente modo:

Importo Capit. Art. Codice
200,00 1416 0 12.09-1.03.01.02.000

Determinazione RAGIONERIA n.1 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



300,00 2008 2 10.05-1.03.02.09.000
500,00 1885 0 11.01-1.03.01.02.000
200,00 1784 0 06.01-1.03.01.02.000
200,00 1884 4 11.01-1.03.02.13.000
900,00 1880 6 12.03-1.03.02.99.999
500,00 816 1 04.06-1.03.02.13.000
200,00 1880 4 12.03-1.03.02.13.000
900,00 84 4 01.02-1.03.02.13.000
1.000,00 2008 0 10.05-1.03.01.02.999
300,00 340 1 01.06-1.03.02.09.011
200,00 692 0 04.02-1.03.01.02.000
500,00 1880 0 12.03-1.03.02.09.000
500,00 1876 0 12.03-1.03.01.02.000
1.000,00 340 0 01.06-1.03.01.02.000
500,00 82 0 01.02-1.03.01.02.000
500,00 84 0 01.02-1.03.02.16.000
300,00 244 0 01.07-1.03.01.02.001
300,00 104 0 01.02-1.03.01.02.000
500,00 84 2 01.02-1.03.02.05.000

7) Di dare atto:
- che l’Economo dovrà presentare trimestralmente il rendiconto, corredato
dai relativi documenti giustificativi, delle somme spese;
- che l'Economo potrà far fronte ai pagamenti, purché rientranti nel
presente impegno, dando atto che l'anticipazione, in favore del medesimo,
non potrà comunque eccedere complessivamente la somma di EURO 3.000,00
annui;
- che il fondo di anticipazione in parola dovrà essere restituito
dall’Economo Comunale versando il relativo importo in Tesoreria Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to Dott.ssa Sonia Vita

Determinazione RAGIONERIA n.1 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



=====================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(Art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267).
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta
la regolarità della liquidazione.
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
lì , _____________                     Dott.ssa Sonia Vita

================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio
di questo Comune per giorni 15 consecutivi a partire dal ________________.

li, ________________

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

Determinazione RAGIONERIA n.1 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4


